T 3 Præt. Quamuis illud quod est
peccatum ueniale ex genere, pos-
sit fieri mortale, non tñ peccatum,
quod est ex genere mortale, pōt
esse ueniale, u. supra habitum est.

* Si ergo cōuictum, vel conuictu-
lia est peccatum mortale ex ge-
nere suo, sequeretur q semp est
peccatum mortale: qd u. esse fallum,
ut patet in eo, qui leuitur & ex for-
reptione, vel ex leui ira dicit aliqd
uerbum contumeliosum: non er-
go contumelia, vel conuictum ex
genere suo est peccatum mortale.

SED CONTRA. Nihil mere-
poenam eternam inferni, nūl pe-
ccatum mortale, sed cōuictum, vel
cōtumelia meretur penam inter-
ni, secundum illud Matth. 5. Qui
dixerit fratri suo, fatue, reusent
gehennam ignis: ergo conuictum,
vel cōtumelia est peccatum mor-
tale.

RESPON. Dicendum, q sicut su-
per dictum est, * verba inquantu-
m sunt soni quidam, non sunt in no-
cumentum aliorum, sed inquantu-
m significant aliquid, q dēsigni-
ficatio ex interiori affectu pedit.
& iō ī pētis uerborū maxime co-
siderādum u. ex quo affectu al-
iquis uerba proferat. Cū ergo con-
uictū, seu contumelia de surōne
pōteret quādā dehonorationē, si
intētio pferētis ad hoc sc̄ra, ut
aliquis p uerba quā proferat, hono-
rē alterius auferat, hoc proprie-

gas necessitate dicere, tamen deinceps, tamen multi indecur, qd non quam, nif Spiritus sanctus figura dicitur, quoniam reprobatur subditis, qd non ex charitate sed ex passione processus, antequam detractione, iudicione et disciplina, leuius uerberat, quam contumeliam uerbatur. Vide Tullius in libro de Officiis. Qis animaduertit, et cagatio cotu- meduacare debet.

In aliis deinceps, tamen non fuisse, tunc dicitur, qd non tamquam, nif Spiritus sanctus figura dicitur, ut moderate homo talibus uerbis utatur, quia posset esse ita graue con uitium, quod per incantationem prolatum auferret honorem eius, contra quem proferretur, & tunc posset homo peccare mortaliter, etiam si non intendet de honestationem altem. Sicut etiam si aliquis incaute alium ex ludo pertinet, grauerit laetitiae, culpa non caret.

*AD PRIMUM ergo dicendum, quod ad europeum pertinet dicere aliquod leue con uitium, non ad honestationem, tuel ad contritionem eius, in quem dicitur, sed magis causa delectationis, & ioci; & hoc potest esse sine peccato, si debitae circunstancie obliteretur. Si uero aliquis non reformidet contumeliam, in quem profertur huiusmodi iocosum con uitium, dummodo alii ritum excite, hoc est uniuersum, ut ibidem dicitur. **

*AD SECUNDUM dicendum, quod sicut licet aliquam uerberare, tuel in rebus dannificare causam disciplinæ: ita etiam & causa disciplina potest aliquis alteri, quem debet corriger, uerbum aliquod con uitium dicere. Et hoc modo Dominus disciplinas uocauit stultos: & A postolus Galatas in festis Tamen, sicut dicit August. * in libro de sermone Domini in monte, raro, & ex magna necessitate oburgationes sunt adhibende, in quibus non nobis, sed ut Domino seruati, instemus.*

AD TERTIUM dicendum, quod cum peccatum con uitium, tuel contumelia ex animo dicens dependeat, potest contingere, quod sit peccatum ueniale, si sit leue con uitium, non multum hominem de honestans, & proferatur ex aliqua animi leuitate, tuel ex leuitate firmo propposito aliquem de honestandipura, cu aliquis intendit aliquem per huiusmodi uerbum leuite contristare.

Super Quatuor Libros de artis libri tertium.

ARTICULUS III.

Vtrum aliquis debeat contumelias sibi illatas sustinere.

AD DICTUM sic proceditur. Videtur, quod aliquis non debeat contumelias sibi illatas sustinere. Qui enim sustinet contumeliam sibi illatam, audaciamente nutrit conuictantem: sed hoc non est faciendum, ergo homo non debet sustinere contumeliam sibi illatam, sed magis conuictantem responderem.

¶ Præt. Homo debet plus se dilige-

re se est dicere cō uitium, tuel cō tumeliam: & hoc est peccatum mortale non minus quam furtū, tuel rapina. Non enim homo minus amat suum honorem, quam rem possesam. Si uero aliquis uerbum con uitii, tuel cō tumelie alteri dixerit, non tamē animo dehortandi, sed forte propter correctionem, tuel propter aliquid huiusmodi, non dicit con uitium, tuel contumeliam formaliter, & per se, sed per accidens, & materialiter, in quantum s. dicit id, quod potest esse con uitium, tuel contumeliam. Vnde hoc potest esse quandoque peccatum ueniale, quandoque.

autem absque omni peccato. In quo tamen necessaria est discrecio, ut moderate homo talibus uerbis utatur, quia posset esse ita graue con uitium, quod per incantationem prolatum auferret honorem eius, contra quem proferretur: & tunc posset homo peccare mortaliter, etiam si non intendet de honestationem altem. Sicut etiam si aliquis incaute alium ex ludo pertinet, grauerit laetitiae, culpa non caret.

SED CONTRA est, quod dicit in Psal. 37. Qui inquirebant mala mihi, locuti sunt unitates, & postea subdit. Ego autem tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum.

*RESPON. Dicendum, quod si cut patientia necessaria est in his, que contra nos sunt, ita etiam in his, que contra nos dieuntur. Precepta autem patientia in his, que contra nos sunt, sunt in preparacione, animi habenda, sicut Aug. **

** in libro de sermonc Domini in monte, exponit illud preceptum Domini. Si quis percussit te in una maxilla, prebe ei & aliam, ut scilicet homo sit paratus hoc facere, si opus fuerit. Non tam semper tenetur facere actus, quia nec ipse Dominus hoc fecit, sed cum suicepsit et alam, dixit. Quid me cassis, ut habetur Iohannis 18. Et ideo etiam circa uerba contumeliosa, que contra nos dicuntur, est idem intelligendum. Tene-*

*mur enim habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit. Quandoque tamen oportet ut contumeliam illaram repellamus, maxime propter duo. Primò quidem propter bonum eius, qui contumeliam infert, ut uidelicet eius audacia reprimiratur, & de cetero talia non attenter, secundum illud Proverb. 27. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens uideatur. Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur propter contumelias nobis illatas. Vnde Gregorius * dicit super Ezech. homil. nona. Hi, quorum uita in exemplo imitationis est profita, debent, si possunt, detrahentium sibi uerba compescere, ne eorum predictionem non audiatur, qui audire poterant: & ita in pratis moribus remanentes, bene uiuere contemnant.*

¶ Præt. Homo debet plus se dilige-

re gere, quam alium; sed aliquis non debet sustinere, quod alteri con uitium inficerat, unde dicitur Proverb. 26. Qui imponit stulto contumeliam, mas mitigat, ergo etiam aliquis non debet sustinere contumelias illatas sibi.

¶ 3. Præt. Non licet aliqui vindicare scipium, secundum illud. Mihi vindicam, & ego retribuam:

sed aliquis non relishendo contumelie, se vindicat, secundum il-

*lud Chrysost. * Si vindicare uis,*

file, & funefram ei dedisti plagiæ:

ergo aliquis non debet silendo su-

stinere uerba contumeliosa, sed

magis respondere.

*Homil. 43. in
Matth. circa
medium ha-
bitacum ad sen-
sum. Et ho-
mili. 85. in
dio. 10. 2.*

*paicio iactat se al-
quis fraterna chari-
tate moueri ad re-
spondendum, qui
multa alia malia eius
dem proximi, & for-
te graviora nouit,
nesciatur et subue-
nire. Qui autem tan-
ta se non flagrare cha-
ritate cognoscit, man-
siensque taceat, ne
& ipse peccet, respon-
do optime sibi co-
fult.*

*Circa reparatio-
nenm contumelie tam
ilitata, dubium occurrit.
¶ Ad tunc tenuit
ad petendam veniam
ab iniuriario is, qui
contumeliam in eu-
protulit. Et est ratio
dubii, quia Augusti
in regula madat hoc
fieri, & quidam di-
cunt ad hoc tene-
rit.*

*In oppositum au-
tem est, qui sicut in
aliis iniuriis sufficit
resistere, & non opor-
ter aliter petere ue-
niam, ita nec in con-
tumelia.*

¶ Ad hoc dicitur, qd

*qua iniuria emenda-
tur sufficienter per re-
ducionem ad æqua-
litatem, quam facit
restitutio, non tene-
tur contumeliosus ad
alium proximo exhibendum, quam resti-
tutionem. Vnde quo-
modo cumque resti-
tuat ei honorem, quæ
abstulit, reverentiam
exhibeo, vel aliter,
faciet, nec ad aliud
teneatur, nec aliud*

*docuit Augusti,
cum expresse dicas.
Quicunque conuictio-
vel maledictio ali-
quem laeserit, me-
mentem satisfactione
quam citius curare
quod fecit. Præcepit
ergo in primis sat-
isfactionem, quam re-
stitutionem importat.*